

# Гөбәдия

УЗГАН ЕЛНЫҢ ДЕКАБРЕНДӨ БАШЛАНЫП КИТКӨН «ТАТАРХАНӨ» ПРОЕКТЫНЫҢ «ТАТАР ТАБЫНЫ» РУБРИКАСЫН ДӘВАМ ИТӨБЕЗ. «ТӨМЛЕ БУЛСЫН» РЕСТОРАННАР ЧЕЛТӨРЕ ЖИТӨКЧЕСЕ, ТАТАР АШЛАРЫ НӨМ МӨДӨНИЯТЕ ХАЛЫКАРА АССОЦИАЦИЯСЕ ПРЕЗИДЕНТЫ, ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ АТКАЗАНГАН ХАЛЫККА ХЕЗМӨТ КҮРСӨТҮ ӨЛКӨСЕ ХЕЗМӨТКӨРЕ, ТАНЫЛГАН АШ-СУ ОСТАСЫ **РЕЗИДӨ ХӨСӨНОВА** БЕЛӨН ТАТАРСТАННЫҢ АТКАЗАНГАН АРТИСТЫ **ДИНӨ ЛАТЫЙПОВА** БҮГЕН СЕЗНЕ ГӨБӨДИЯ ПЕШЕРҮ СЕРЛӨРЕНӨ ӨЙРӨТӨЛӨР.



Гөбәдия – татар милли камыр ризыгы, ул өчө камырдан күпкатлы итеп ясалган пирог. Татар телендә «гөбәдия» сүзенә «гөлбәдийә» (Пермь сөйләмә), «гөлбәдия» (Ноқрат сөйләмә) вариантлары очрый.

Бүгенгә көндә гөбәдия табынга десерт итеп бирелә. Аның эченә бүрттерелгән дөгә, йөзем жимешә, пешкән йомырка, кара жимеш, өрөк һәм гөбәдиягә үзенчәлекле тәм бирүчә төп ингредиент – корт салалар. Этнограф, галим К. Насыри бу милли ризык турында болай дип яза: «Әмма гөбәдия дигәнә һәм бәләш кебек түгәрәк буладыр. Ләкин гөбәдиягә итне турап салмыйлар, чабып салалар бик вак итеп аска, аның өстенә корт салалар, аның өстенә йомырканы пешереп, төеп салалар, май салалар. Бәләш кебек итеп камыр белән төрөләр; зиядә хуп ниғъмәт була». Корт зрәмчәктән ясала. Зрәмчәккә атланмай, шикәр комы салына һәм суы беткәнчә сүрән генә утта кайнатыла. Кортны бал, атланмай кушып болай да кулланырга мөмкин. Сүрән генә утта кайнатылган корт йомшак була, ә шикәр комы аңа тес бирә. Кайнатылган кортның тесе алтынсудан алып кызыл төскә кадәр булырга мөмкин (шикәр комын күбрәк кушсаң, ул кызыл төскә керә).

Элек-электән гөбәдия аш-су мәжлеспәрендә төп сыйларның берсе булган. Гадәттә, аны туйга кәләш үзә әзерләгән. Кайбер яқларда туйга бу камыр ризыгын кияү алып килгән. Өгәр дә буйга



жүткән кыз оста итеп гөбадия пешерсә, аны инде кияүгә бирергә вақыт дил санаганнар. Уңган кызлар пешергән гөбадиянең эче һәрвакыт чәчелеп торган, ө тебе (уртасы) коры булып пешкән. Мулла никах укып, яңа туган гаиләне котлагач, табынга чыгарылган.

Гөбадия кисүнең үз йоласы булган: аны сак кына, уртасы күренеп торырлык итеп кискәннәр. Кияүнең өтисе гөбадиянең беренче кисеген алып, аңа төңкә (акча) салган – бу гөбадия сатып алу күренеше. Аның катламнары һәрвакыт так итеп ясалган, гадәттә, гөбадиядә ничә катлам булса, кияү шулкадар кәләш йортында кала алган.

Гөбадияне чай белән дә, десерт итеп тә бирергә, әгәр дә ул ит белән пешерелсә, төшке, кичке ашны да алыштырырга мөмкин. Гөбадияне табынга кечкенә талинкаләргә салып, янына балкашык куеп чыгаралар.

Гөбадия әзерләүнең ысуллары күп. Һәркем үзене ошаган вариантны сайлап ала. Гасырлар давамында аның төп ингредиентлары үзгәрмәгән диярлек, тик кайберләре үзләренә тиндәш продуктларга алыштырылган.

#### КИРӨКЛЕ ИНГРЕДИЕНТЛАР:

##### Камыр өчен:

400 г он,  
2 йомырка,  
250 мл сөт,  
20 г чүпрә,  
150 г кәнбагыш мае,  
100 г атланмай,  
2 балкашыгы шикәр комы,  
төмөнчә тоз.

##### Эчлек өчен:

300 г бүрттерелгән дөгә,  
200 г йөзем жимеше,  
5 йомырка,  
300 г хорт,  
250-300 г атланмай,  
2 аш кашыгы шикәр комы,  
5-6 данә күрөгә, кара жимеш.



1

Алда өйтелгөн барлык ингредиентларны кушып, йомшак кына камыр басабыз. Камырны ясагач, 10 минутлап ял иттерөбөз



2

Камыр ял иткән арада гөбадия эчлөгө эзерлибөз: өзөр кортны суыткычтан алабыз, дөгөнө бүрттөрөбөз, йөземне, күрөгәнне, жимешне юып килтөрөбөз, йомырканы пешереп, эре уягынта уабыз, атланмайны эрөтөбөз



3

Камырны икөгө бүлөп, зуррак өлөшөн нөзөк итөп жаябөз



4

Килеп чыккан тугарак жаймәне таба өстөнө куеп, тигеалибез



5

Табадагы жаймө өстөнө өзөрпөп куелган эчлекне – курт, дөгө, йөзем, йомырка, жимешне катлам-катлам итеп жаңбез, шикәр комы сибөбөз, атланмай салабыз



6

Калган камырдан жаймө ясап, каллап куябыз. Өстен камырдан ясалган чачаклар белән бизибөз. Атланмайны шикәр комы, он белән уып сибөп, кайнар мичкө куеп, 180 градуста 30-35 минут пешерөбөз

***Ашларыгыз  
тәмле булсын!***

Фотосуретләр Татарстан Республикасының мәдәният өлкәсендә инновацияләр һәм традицияләр саклау ресурс үзәге архивынан